UBND TỈ

SỞ XÂY DỰNG

Số:              /SXD-QLCLCT

V/v Triển khai các hoạt động

hưởng ứng “ gày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy” – 04/10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     tháng 10  ăm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh  ắk Lắk;

 - Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên;

 - Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Phú Yên;

 - Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng khu vực phía  ông tỉnh  ắk Lắk;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và

Công nghiệp tỉnh  ắk Lắk;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Giao thông và

Nông nghiệp phát triển nông thôn tỉnh  ắk Lắk;

 - Ban Quản lý dự án 7;

 - Ban Quản lý dự án 85;

 - Các Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh  ắk Lắk;

  - Các  ơn vị tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh  ắk Lắk.

 Triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 04788/UBND-

NC ngày 26/9/2025, về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ gày toàn dân

phòng cháy và chữa cháy” – 04/10. Nhằm hưởng ứng và tổ chức các hoạt động

thiết thực hướng tới “ gày toàn dân PCCC” 04/10/2025, Sở Xây dựng tỉnh  ắk

Lắk đề nghị Quý Cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn

tỉnh  ắk Lắk triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư,

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về công tác PCCC và

C C ; trong đó tập trung rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về

PCCC và C C  được giao theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

(cấp tỉnh, cấp xã); trọng tâm như: Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC

đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh;...

2. Triển khai thực hiện  uật PCCC và CNCH năm 2024,  ghị định số

105/2025/  -CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành  uật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Thông tư số

36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều

của  uật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và  ghị định số

2

105/2025/  -CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành  uật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và C C  nhằm nâng cao nhận

thức, vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, người lao động tham gia hoạt xây

dựng trên công trường trong công tác PCCC và CNCH. Chú trọng tuyên truyền

bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động thông qua tin nhắn, zalo, Facebook,

các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị, tổ chức tham

gia hoạt động xây dựng trên...; in ấn, phát hành khuyến cáo, cẩm nang, tờ rơi

tuyên truyền PCCC; tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô

hưởng ứng “ gày toàn dân PCCC” - 04/10 tại công trường đang triển khai thi

công từ ngày 01/10 đến hết ngày 10/10/2025 ( èm theo chi tiết các  hẩu hiệu

tu ê  tru ề ). Căn cứ tình hình thực tế, khuyến khích các tổ chức tham gia hoạt

động xây dựng trên công trường (tư vấn quản lý dự án, giám sát, nhà thầu thi

công,...) chủ động tổ chức các chương trình, buổi nói chuyện, tọa đàm về công

tác PCCC và CNCH.

3. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra về PCCC trong phạm vi công trường

quản lý để kịp thời phát hiện và khắc phục ngay những t n tại, thiếu sót có nguy cơ

xảy ra cháy, nổ. Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng

PCCC tại chỗ; thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, chủ động các phương án chữa

cháy và C C , đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời ngay từ ban đầu khi có tình huống

cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

4. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung thuộc thẩm quyền

của chủ đầu tư, tư vấn giám sát, thiết kế, nhà thầu thi công về quản lý chất lượng,

kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy công trình xây dựng theo

quy định  uật PCCC và C C  năm 2024;  ghị định số 105/2025/  -CP ngày

ngày 15/5/2025 của Chính phủ và hướng dẫn tại Công văn số 663/SXD-QLCLCT

ngày 31/7/2025 của Sở Xây dựng tỉnh  ắk  ắk.

 ề nghị Quý Cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực

hiện về Sở Xây dựng tỉnh  ắk Lắk trước ngày 24/10/2025 để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 30/10/2025 theo chỉ đạo tại Công văn số 04788/UBND-NC

nêu trên.

Sở Xây dựng tỉnh  ắk Lắk đề nghị Sở, ban, ngành tỉnh là chủ đầu tư dự án

xây dựng, các Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh  ắk Lắk triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-  hư trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- G , các PG  Sở;

- Wedsite Sở Xây dựng;

-  ưu: VT, QLCLCT (NVV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tiến

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10

(Kèm theo Cô   vă  số:           /SXD-QLCLCT, ngày       /10/2025

của Sở Xây dựng tỉ h   k L k)

 1. Nhiệt liệt hưởng ứng “ gày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10.

2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “ gày toàn dân phòng cháy và

chữa cháy - 04/10”.

3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ.

4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách

nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.

5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

6.  Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

7. Mỗi người dân cần tích cực, chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp

luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy.

8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

10. Quản lý, sử dụng an toàn ngu n lửa, ngu n nhiệt và các chất dễ cháy để

loại trừ nguy cơ cháy, nổ.

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ

quan, lơ là.

13. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.

14. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.

		2025-10-01T16:27:17+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T17:35:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T17:35:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T17:36:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T18:06:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T18:07:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!